
2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,750 4,250 -500

1.기타 교직원보수 1,000 500 500

1.교직원대체인건비 1,000 500 500

1.교육공무직인건비 1,000 500 500

1.무기계약직원인건비 1,000 500 500 초과근무수당  500,000원×1교 500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,750 3,750 -1,000

1.교직원연수 2,750 3,750 -1,000

2.교육과정워크숍 1,000 2,000 -1,000

1.일반수용비 1,000 2,000 -1,000 교육과정워크숍 경비  -1,000,000원×1교 -1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 134,616 90,881 43,735

1.급식 관리 7,332 8,622 -1,290

1.학교급식운영 7,332 8,622 -1,290

1.비조리급식운영 4,982 6,122 -1,140

1.전출금 4,982 6,122 -1,140 비조리교급식비전출  -1,140,000원×1교 -1,140,000

2.급식운영비 350 500 -150

1.일반수용비 350 500 -150 급식소모품구입비  -150,000원×1교 -150,000

2.보건 관리 3,722 4,022 -300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,180 1,480 -300

2.보건실일반운영 350 650 -300

1.교육운영비 350 450 -100 마스크등 구입  -100,000원×1교 -100,000

2.학생복지비 0 200 -200 침구세탁비  -200,000원×1교 -200,000

4.[국고]흡연예방교육(목적) 500 500 0

1.교육운영비 424 390 34 흡연예방체험및물품구입  295,000원×1교 295,000

흡연예방교육간식구입  -45,000원×1교 -45,000

흡연예방캠페인물품구입  -216,000원×1교 -216,000

2.목적사업업무추진비 76 110 -34 교직원간담회및연수  -34,500원×1교 -34,000

3.교육격차 해소 122,293 76,968 45,325

1.방과후학교활동비지원 40,555 29,568 10,987
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1.돌봄교실운영지원 32,555 21,568 10,987

1.무기계약직원인건비 17,891 8,184 9,707 돌봄전담사인건비  9,707,000원×1교 9,707,000

2.교육운영비 9,664 8,384 1,280 돌봄교실운영비  1,280,000원×1교 1,280,000

3.기타 교육격차해소 지원 80,238 45,900 34,338

1.복식학급강사인건비 55,448 25,470 29,978

1.기간제교원인건비 52,104 24,048 28,056
(성립전)복식학급강사인건비  24,048,000

원×1교
24,048,000

(성립전)복식학급강사퇴직금  4,008,000원

×1교
4,008,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전)복식학급강사맞춤형복지비  

\\250,000원×2명
500,000

3.기간제교원법정부담

금
2,844 1,422 1,422

(성립전)복식학급강사법정부담금  

1,422,000원×1교
1,422,000

2.통학택시지원 24,070 20,070 4,000

1.일반수용비 24,070 20,070 4,000 통학택시지원  4,000,000원×1교 4,000,000

3.복식수업수당지원 720 360 360

1.운영수당 720 360 360
(성립전)복식수업수당지원  30,000원×6월

×2명
360,000

3.기본적 교육활동 33,809 35,449 -1,640

1.교과 활동 16,259 14,409 1,850

1.교과활동지원 5,670 5,670 0

3.보결수업관리 1,100 1,500 -400

1.운영수당 1,100 1,500 -400 보결수당  -400,000원×1교 -400,000

5.교과용지도서구입 1,100 700 400

1.교육운영비 1,100 700 400 교사용지도서구입  400,000원×1교 400,000

2.과학교과활동 5,150 3,300 1,850

1.교과운영 2,750 900 1,850

3.비품구입비 1,850 0 1,850 과학기자재확충  1,850,000원×1교 1,850,000

3.체육교과활동 5,239 5,239 0

3.스포츠클럽활동운영비(목적) 1,100 100 1,000

1.교육운영비 1,100 100 1,000
도서벽지학교스포츠클럽활동운영  

1,000,000원×1교
1,000,000

4.체육대회지원운영비(목적) 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 체육대회지원운영  -1,000,000원×1교 -1,000,000
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2.창의적 체험활동 17,550 21,040 -3,490

1.자율활동 2,050 3,150 -1,100

3.교육과정설명회 100 500 -400

1.교육운영비 100 500 -400 행사용품구입  -400,000원×1교 -400,000

5.학급앨범제작 300 1,000 -700

1.교육운영비 300 1,000 -700 앨범제작비  -700,000원×1교 -700,000

2.현장체험학습활동 15,040 16,890 -1,850

1.현장체험학습 2,130 10,280 -8,150

1.교육운영비 2,130 10,280 -8,150 차량임차료  -3,007,000원×1교 -3,007,000

여름 물놀이 체험비  -640,000원×1교 -640,000

교과체험활동비  -3,574,000원×1교 -3,574,000

식비 및 간식비  -929,000원×1교 -929,000

2.테마식현장체험학습 7,510 1,710 5,800

1.교육운영비 7,510 1,710 5,800 숙박비  1,320,000원×1교 1,320,000

입장료 등 제경비  1,460,000원×1교 1,460,000

식비 및 간식비  1,220,000원×1교 1,220,000

차량임차료  1,800,000원×1교 1,800,000

3.스키체험학습 2,000 1,500 500

1.교육운영비 2,000 1,500 500 스키장비대여  500,000원×1교 500,000

4.현장학습 1,900 1,900 0

1.교육운영비 0 1,900 -1,900 체험학습비  -1,000,000원×1교 -1,000,000

창의프로그램운영  -900,000원×1교 -900,000

2.비품구입비 1,900 0 1,900
창의프로그램기자재구입  1,900,000원×1

교
1,900,000

3.동아리활동 460 1,000 -540

1.동아리활동 460 1,000 -540

1.교직원복지비 0 440 -440 교원동아리 운영  -440,000원×1교 -440,000

2.학생복지비 260 360 -100 교원동아리 활동 지원  -100,000원×1교 -100,000

4.선택적 교육활동 54,187 45,980 8,207
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1.방과후학교 운영 49,387 39,680 9,707

2.돌봄교실운영 41,387 31,680 9,707

1.돌봄교실운영비 18,496 18,496 0

1.일반수용비 3,480 1,080 2,400 돌봄교실기타운영비  -660,000원×1교 -660,000

돌봄교실시설운영비  1,660,000원×1교 1,660,000

방학중돌봄교실통학택시운영비  1,400,000

원×1교
1,400,000

2.운영수당 8,616 10,616 -2,000 프로그램강사수당  -2,000,000원×1교 -2,000,000

3.교육운영비 5,400 6,800 -1,400 돌봄교실간식비  -400,000원×1교 -400,000

교재교구비  -1,000,000원×1교 -1,000,000

4.비품구입비 1,000 0 1,000 돌봄운영교육기자재  1,000,000원×1교 1,000,000

2.돌봄교실인건비 17,891 8,184 9,707

1.무기계약직원인건비 17,891 8,184 9,707
(성립전)돌봄교실인건비  4,036,000원×1

교
4,036,000

돌봄교실인건비  5,671,000원×1교 5,671,000

2.독서활동 4,800 6,300 -1,500

1.독서활동운영 4,800 6,300 -1,500

2.도서관운영 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500 도서관운영  -1,500,000원×1교 -1,500,000

5.교육활동 지원 10,206 8,650 1,556

1.교무업무 운영 1,870 3,200 -1,330

1.교무학사운영 1,870 3,200 -1,330

3.학급환경정리 190 300 -110

1.일반수용비 190 300 -110 교실환경정리용품구입  -110,000원×1교 -110,000

4.교내외환경정리 380 1,000 -620

1.일반수용비 380 1,000 -620 교내외환경정리용품구입  -620,000원×1교 -620,000

5.입학,졸업,종업식 행사운영 400 1,000 -600

1.교육운영비 400 1,000 -600 행사용품구입  -400,000원×1교 -400,000

졸업앨범제작  -200,000원×1교 -200,000

2.생활지도운영 2,350 2,750 -400
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2.학교폭력예방 1,100 1,500 -400

1.학교폭력대책자치위원회운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400
학교폭력대책 자치위원회 운영경비  

-400,000원×1교
-400,000

3.학습지원실 운영 986 1,200 -214

1.정보화실운영 986 1,200 -214

1.학교정보화지원 686 900 -214

1.기타자산취득비 686 900 -214 소프트웨어구입  -214,000원×1교 -214,000

4.교육여건 개선 5,000 1,500 3,500

1.교육환경개선 5,000 1,500 3,500

2.학생골프연습장리모델링 3,500 0 3,500

1.기타자산취득비 3,500 0 3,500 골프장리모델링  3,500,000원×1교 3,500,000

6.학교 일반운영 106,979 108,445 -1,466

1.학교기관 운영 24,774 25,540 -766

1.부서기본운영 24,774 25,540 -766

3.행정실운영 18,274 19,040 -766

1.일반수용비 3,240 4,540 -1,300
사무용품구입(복사용지포함)  -300,000원

×1교
-300,000

업무용도서등  -300,000원×1교 -300,000

간행물구독료  -200,000원×1교 -200,000

사무용기기유지보수비  -500,000원×1교 -500,000

2.기타공공요금 113 200 -87 재정보증보험료  -87,700원×1교 -87,000

3.여비 11,200 10,000 1,200 관외출장여비  1,200,000원×1교 1,200,000

5.비품구입비 3,421 4,000 -579 각종비품구입  -579,000원×1교 -579,000

2.시설 장비 유지 79,285 79,985 -700

1.학교시설장비유지 79,285 79,985 -700

1.공공요금및제세공과금 12,456 12,956 -500

1.전기요금 5,500 5,000 500 전기요금  500,000원×1교 500,000

2.상하수도료 940 840 100 상수도요금  100,000원×1교 100,000

3.기타공공요금 6,016 7,116 -1,100 우편요금  -90,000원×1교 -90,000
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전화요금(인터넷전화 전용선 포함)  

90,000원×1교
90,000

기타공공요금  -1,100,000원×1교 -1,100,000

3.시설관리용역료 5,120 4,920 200

1.일반수용비 5,120 4,920 200 기타시설관리용역비  80,000원×1교 80,000

어린이놀이시설관리용역  120,000원×1교 120,000

4.시설일반관리비 11,624 11,110 514

1.일반수용비 11,624 11,110 514 노후건물 소규모 수선비  514,000원×1교 514,000

6.화장실관리 669 1,000 -331

1.일반수용비 350 600 -250 화장실소모품구입  -250,000원×1교 -250,000

2.기타공공요금 319 400 -81 오물수거료  -81,000원×1교 -81,000

7.수목관리 857 1,169 -312

1.일반수용비 857 1,169 -312 수목관리  -312,000원×1교 -312,000

13.냉난방비세척 1,529 1,800 -271

1.일반수용비 1,529 1,800 -271 냉난방기세척  -271,000원×1교 -271,000

7.학교 재무활동 300 300 0

세출합계 343,847 293,955 49,892

6 발행일 : 2019-11-18


